
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI CAPI VESTIARIO 
DELLA DIVISA ESTIVA ED INVERNALE, COMPRESE LE CALZATURE, SPETTANTI AGLI AGENTI DI POLIZIA 
MUNICIPALE ED AL GONFALONIERE NELL’ANNO 2018.

Il  Comune di  Quarrata intende acquisire manifestazioni di  interesse da parte di  operatori  economici  ad essere invitati alla 
procedura negoziata che sarà successivamente espletata mediante la piattaforma START, per l’affidamento della fornitura dei  
capi  vestiario  della  divisa  estiva  ed  invernale,  comprese  le  calzature,  spettanti  agli  Agenti  di  Polizia  Municipale  ed  al  
gonfaloniere nell’anno 2018.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto non sono previste graduatorie,  
attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito.  La  manifestazione  di  interesse  ha  il  solo  scopo  di  comunicare 
all’Amministrazione  Comunale  la  disponibilità  ad  essere  invitati  a  presentare  l’offerta    ,  successivamente,  alla  procedura 
negoziata per l'affidamento della fornitura in oggetto;

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo questa A.C.:

- L'Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo, di non  
espletare la procedura negoziata per l'affidamento della fornitura in oggetto, di avviare altre procedure, di invitare anche un solo 
operatore economico nel caso in cui questi, risulti l’unico ad aver manifestato interesse a parteciparvi, senza che i soggetti che  
si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta;

- Il  presente avviso, pertanto, non costituisce né un’offerta contrattuale né una sollecitazione a presentare offerta ma è solo 
un’indagine di mercato;

-  Tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse, saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura in oggetto.

OGGETTO

La  fornitura  dei  capi  vestiario  delle  divise  estive,  comprese  le  calzature,  per  gli  Agenti  di  Polizia  Municipale  dovrà 
comprendere le seguenti prestazioni di servizio: rilevazione delle taglie in loco, adeguamenti sartoriali, imballaggio, trasporto,  
ritiro e consegna delle sostituzioni che si renderanno necessarie e pertanto, i  prezzi unitari formulati nelle offerte, dovranno 
essere comprensivi dei costi relativi alle prestazioni di cui sopra.

I capi vestiario delle divise dovranno essere conformi ai requisiti prescritti nel Regolamento di attuazione dell’art.12 della L.R.  
3 aprile 2006, approvato con Decreto della Giunta Regionale n.6/R del 02/03/2009 e pubblicato sul Burt n.5 del 01/03/2009;

Al presente avviso è allegato ALL. 1) - Capitolato Speciale di Appalto  nel quale sono contenuti i patti e le condizioni  
volti a disciplinare il rapporto contrattuale per la fornitura in oggetto , costituito dalla Parte A - condizioni generali e Parte 
B – caratteristiche tecniche, al fine di agevolare gli operatori economici a valutare l’interesse ad essere invitato;

IMPORTO DELLA FORNITURA

L'importo di spesa presunto per la fornitura in oggetto viene stimato, sulla base dello storico, pari ad € 26.700,00 (iva esclusa);

L'affidamento della  fornitura in  oggetto,  è  basato su un “accordo  quadro” ai  sensi  dell'art.  54 co.  3  del  D.Lgs.  50/2016:  
l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori del quantum della fornitura che, invece, 
sarà determinato in base alle quantità dei capi vestiario che saranno acquistati, nel periodo di vigenza contrattuale, in rapporto  
alle concrete esigenze o necessità. L'operatore economico aggiudicatario non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento 
dell’importo presunto della fornitura.

I prezzi unitari indicati nell’offerta della ditta aggiudicataria dovranno rimanere invariati fino alla conclusione del contratto 
relativo all’accordo – quadro.

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Gli operatori economici che avranno manifestato il  proprio interesse, verranno invitati, successivamente, a partecipare alla  
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.

La fornitura verrà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. c) del D.Lgs.  
50/2016  e  ss.mm.ii.  in  quanto  trattasi  di  fornitura  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  caratterizzata  da  elevata  
ripetitività, con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato.

L’offerta  dovrà essere inferiore rispetto  all’importo posto a base d'asta  è  di  € 5.800,00 (euro cinquemilaottocento/00) iva 
esclusa, risultante dalla somma dei prezzi unitari (iva esclusa) dei singoli capi vestiario;



L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che  
sia ritenuta congrua e conveniente, di non procedere all'aggiudicazione della fornitura, di sospendere, annullare o revocare il 
procedimento, senza che i concorrenti possano rivendicare pretesa alcuna;

L’Amministrazione, ai sensi dell’art.95 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, si riserva di non procedere all’aggiudicazione, nel caso in 
cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

La fornitura non sarà aggiudicata all’operatore economico che avrà offerto capi vestiario non conformi alle caratteristiche 
richieste (art.6 e parte B del CSA), pur avendo offerto il prezzo più basso;

MODALITA’  DI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE E OFFERTA

Per poter manifestare l’interesse a partecipare:

a) gli operatori economici già registrati, dovranno accedere all’area riservata relativa all’avviso in oggetto e utilizzare 
l’apposita funzione presente sul sistema. Si comunica che in questa fase di gara è sufficiente la semplice conferma  
telematica tramite sistema START, del proprio interesse a partecipare alla gara in oggetto.

Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione. In questa fase l’operatore economico non deve 
presentare alcuna offerta economica ma solo manifestare il proprio interesse ad essere invitato alla procedura.

Il concorrente dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema START 
all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

b) Gli operatori economici non registrati, dovranno compilare il form telematico presente sulla pagina contenente il  
dettaglio  relativo  al  presente  avviso.  Non  sono ammesse  candidature  aggiuntive  o  sostitutive  pervenute  dopo la 
scadenza del termine di ricezione indicato nel presente avviso.

FASE SUCCESSIVA

In esito alla ricezione delle manifestazioni di  interesse si  procederà all’invio,  solo ed esclusivamente a  mezzo del  portale  
START, della lettera d’invito a presentare l’offerta e di tutta la documentazione richiesta. Agli operatori economici invitati verrà  
resa disponibile sul portale START tutta la documentazione necessaria. Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad accettare 
tutte le condizioni della fornitura oggetto dell’appalto.

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

Possono chiedere di essere invitati alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 46 del codice dei contratti. I concorrenti 
dovranno possedere i seguenti requisiti, pena l’esclusione:

a) requisiti generali ed in particolare:

- requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- iscrizione presso la CCIAA nel settore di attività coincidente con quella dell’oggetto della fornitura.

b)  essere  a  conoscenza  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  D.P.R.  62/2013  “Regolamento  recante  il  Codice  di  
Comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’art.  54  del  Decreto Legislativo 30 marzo n.  165” e  dal  Codice  di  
comportamento comunale trovano applicazione nei propri confronti e nei riguardi dei propri collaboratori.

TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

Gli operatori economici interessati dovranno manifestare l’interesse a partecipare alla successiva fase,  entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 11 agosto 2018 previo accesso alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: https: //start.toscana.it/.

RICHIESTA CHIARIMENTI

Le  eventuali  richieste  di  chiarimenti  relative  alla  procedura,  dovranno  essere  formulate  attraverso  l’apposita  sezione  
“chiarimenti”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo: https://start.toscana.it/. Le richieste di chiarimento dovranno 
essere inviate entro le ore 14,00 del giorno 9 agosto 2018. Attraverso lo stesso mezzo la Stazione Appaltante provvederà a 
fornire le risposte.

ALTRE INFORMAZIONI

Il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e degli artt. 9 e 10 del DPR 207/2010 e 
ss.mm.ii, è il Comandante Marco Bai, Responsabile del Servizio di Polizia Municipale (tel.0573/771310)

I  dati  personali  forniti  dagli  operatori  economici  saranno  trattati  dall’Ente  conformemente  alle  disposizioni   del  D.Lgs. 
196/2003. Gli stessi hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 della legge stessa;

Per informazioni tecniche relative al funzionamento della piattaforma contattare i numeri di telefono: 055 6560174  dalle 8,30 
alle 18,30 dal lunedì al venerdì.

STAZIONE APPALTANTE

https://start.toscana.it/


Comune di Quarrata, via Vittorio Veneto 2, 51039. Telefono 0573/7710, fax 0573/775053

PEC: comune.quarrata@postacert.toscana.it  - Servizio DI Polizia Municipale.

Quarrata, 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 

             Comandante Marco Bai

polizia.municipale@comune.quarrata.pistoia.it                                                                                       pec: comune.quarrata@postacert.toscana.it


